Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras – SCS – Setor Comercial Sul, Quadra 02, Bloco B, Lote 20, Ed. Palácio do Comércio
sobrelojas 8/16, Asa Sul, CEP 70.318-900 – Brasília, DF – Brasil

+ 55 (61) 3321-2330 secretaria@grupocoimbra.org.br | www.grupocoimbra.org.br

GRUPO COIMBRA DE UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

Brasília, 17 de julho de 2015.

Ofício circular n° 021/2015/GCUB

Assunto:Prorrogação do prazo para inscrição ao Programa de Formação de Professores

Brasileiros de Espanhol GCUB-ICC

Magnífico(a) Reitor(a),

Em nome da Presidente do Coimbra de Universidades Brasileiras (GCUB), Reitora Ângela

Maria Paiva Cruz (UFRN), dirijo-me a Vossa Magnificência para encaminhar o Edital de

Prorrogação de prazo para inscrição ao Programa de Formação para Professores Brasileiros de

Espanhol GCUB-ICC.

A iniciativa resulta do Acordo de Cooperação assinado em 2014 entre o Grupo Coimbra de

Universidades Brasileiras (GCUB) e o Instituto Caro y Cuervo e tem como objetivo capacitar

estudantes no último ano do curso de graduação em Letras Espanhol, professores de espanhol em

exercício na rede pública de ensino e em universidades associadas ao GCUB.

O Programa será desenvolvido na cidade de Bogotá, Colômbia, no período de 31 de agosto

a 2 de setembro de 2015, na modalidade presencial, com duração de cinco (5) semanas.

Os candidatos selecionados serão isentos das taxas do curso e receberão auxílio financeiro

no valor de USD 750 (setecentos e cinquenta dólares americanos).

Segue abaixo calendário síntese:

Publicação do edital:                                                    10 de junho de 2015

Último dia para envio de inscrições:                            26 de julho de 2015

Publicação dos resultados:                                           31 de julho de 2015

Período de realização das atividades:                          31 de agosto a 2 de outubro de 2015

Certa de contar com a habitual atenção de Vossa Magnificência aos projetos do GCUB,

permaneço à disposição para quaisquer informações adicionais.

Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras – SCS – Setor Comercial Sul, Quadra 02, Bloco B, Lote 20, Ed. Palácio do Comércio
sobrelojas 8/16, Asa Sul, CEP 70.318-900 – Brasília, DF – Brasil

+ 55 (61) 3321-2330 secretaria@grupocoimbra.org.br | www.grupocoimbra.org.br

GRUPO COIMBRA DE UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

Respeitosamente,

ROSSANA VALÉRIA DE SOUZA E SILVA

Diretora Executiva

Anexos:

Edital GCUB nº 001/2015 - Programa de Formação para Professores brasileiros de

espanhol GCUB-ICC

Informações gerais sobre o curso

Termo Aditivo ao Edital

Edital de Prorrogação

Ofício Circular GCUB nº 021/2015

,